
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE E LA TRANSIZIONE 

ECOLOGICA 
Centro di Servizi per il Polo di Vercelli 
    Via G. Ferraris, 116 – 13100 Vercelli VC 

 

 
 
 
 
 
 

        

DECRETO DI ASSEGNAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO ESTERNO O CONTRATTO A TITOLO 

RETRIBUITO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO E ATTIVITA’ DI INTEGRAZIONE E SUPPORTO ALLA 

DIDATTICA PER L’A.A. 2022/2023 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

visto  lo Statuto dell’Università Studi Piemonte Orientale (D.R. rep. 300/2014); 

vista  la Legge n. 240/2010 e, in particolare, l’art. 23; 

visto  il Codice Etico della Comunità Universitaria; 

vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 08.11.2013 relativa alla 

"Razionalizzazione dei criteri in tema di Didattica frontale dei Professori, 

Pianificazione didattica e autorizzazioni a svolgimento attività fuori sede"; 

visto  il DPR 382/1980 e s.m.i, relativa all’aspetto giuridico della docenza 

vista  la L. 241/90 e s.m.i. 

vista  la L. 341/90 e s.m.i. 

vista  la L. 244/2007 e, in particolare, l’art. 3 c. 76 (“gli incarichi debbano essere assegnati 

a studiosi che abbiano una particolare comprovata specializzazione universitaria”); 

visto  il D.L. 112/2008 ai sensi del quale “si prescinde dal requisito della comprovata 

specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti d’opera per attività 

che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordine o albi o con soggetti che 

operino nel campo dell’arte, dello spettacolo o dei mestieri artigianali, ferma restando 

la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore”; 

visto  il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. (procedure valutazione per incarichi collaborazione); 

visto         il “Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di 

insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla didattica” emanato con D.R 

Rep. n. 2110/2022 Prot. n. 0165360 del 21.12.2022; 

visto  il Regolamento del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica 

emanato con D.R. Rep. n. 464/2022 Prot. n. 45911 del 30.03.2022; 

http://www.unipmn.it/Informazioni%20su/Ateneo/Normativa/Codice%20Etico%20della%20C1/Documentazione/codice%20eti.pdf




 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2/2021/8.5 del 26 febbraio 2021 

relativa alla determinazione del compenso orario dell’attività didattica per l’a.a. 

2021/2022; 

vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.05.2022, con la quale è stata 

approvata l’offerta formativa e la determinazione del compenso orario per gli 

insegnamenti riferiti all’a.a. 2022/2023; 

vista  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica del 

24.02.2022, n. 4.2, con la quale è stata approvata l’offerta formativa; 

vista  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica del 

20.04.2022, n. 6.2, con la quale è stato approvato il trasferimento di afferenza 

amministrativa dal DISIT al DISSTE del Corso di Laurea in Chimica Verde, del Corso di 

Laurea in Gestione Ambientale e Sviluppo Sostenibile e del Corso di Laurea Magistrale 

in Food, Health and Environment a far data dall’inizio dell’anno accademico 

2022/2023;   

vista             la delibera del 22 novembre 2022, numero 111/5.1, con la quale il Consiglio di 

Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica, ha approvato 

l’avvio dell’iter procedurale per gli insegnamenti e le attività di integrazione e 

supporto alla didattica del secondo semestre dell’a.a. 2022/2023 ancora privi di 

copertura; 

visto   il Decreto della Direttrice del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione 

Ecologica, rep. n. 5/2023 prot. n. 70 del 16/01/2023, “Avviso unico per il conferimento 

mediante affidamento esterno o contratto a titolo retribuito di incarichi di 

insegnamento e attività di integrazione e supporto alla didattica per l’a.a. 2022-2023” 

visto il verbale della Commissione giudicatrice per la selezione dei candidati, nominata con 

Decreto della Direttrice rep. n. 15/2023 prot. n. 165 del 27/01/2023 e riunitasi in 

modalità telematica il 30 gennaio 2023;   

verificata  la copertura finanziaria sul Fondo Unico della Didattica di Ateneo per l’offerta 

formativa dell’a.a. 2022/2023 e sentita l’Amministrazione Centrale; 

esaminato  ogni opportuno elemento 

 

 



 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

DECRETA 

l’assegnazione mediante affidamento esterno o contratto a titolo retribuito dei seguenti 

incarichi di insegnamento e di attività di integrazione e supporto alla didattica per il II semestre 

dell’a.a. 2022/2023: 

CORSO DI LAUREA IN GESTIONE AMBIENTALE E SVILUPPO SOSTENIBILE  

Insegnamento 
Peso Attività 

Formativa 

Settore 
Scientifico 

Disciplinare 
Ore Conferimento e graduatoria 

AMBIENTE, DIRITTO ED 
ECONOMIA DELLO 

SVILUPPO: ECOLOGIA  

 
5 CFU 

 
BIO/03 

 
40 BUFFA Giorgio 

VALUTAZIONE DI IMPATTO 
AMBIENTALE: RISCHI 

AMBIENTALI 

 
6 CFU 

 
GEO/09 

 
48 

1. CROCE Alessandro 

2. CASTELLARO Massimo 

 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN FOOD HEALTH AND ENVIRONMENT 

Insegnamento 
Peso 

Attività 
Formativa 

Settore 
Scientifico 

Disciplinare 
Ore Conferimento e graduatoria 

EATING DISORDERS FROM A 
CLINICAL AND SOCIOLOGICAL 

POINT OF VIEW: SOCIAL FACTORS, 
LIFESTYLES AND NUTRITION 

 
2 CFU 

 
SPS/12 

 
16 

CALVI Cristina 

 
ECOLOGY AND TOXICOLOGY: 

TOXICOLOGY 

 
5 CFU 

 
BIO/14 

 
40 

TONELLO Stelvio 

 

CORSO DI LAUREA IN GESTIONE AMBIENTALE E SVILUPPO SOSTENIBILE 

Attività di integrazione e 
supporto alla didattica  

Anno Ore Conferimento e graduatoria 

 STATISTICA PER LE INDAGINI 
AMBIENTALI E STRUMENTI 

INFORMATICI  

 
1 

 
20 

 
PERERO Sergio 

 

                  LA DIRETTRICE 

       Prof.ssa Roberta LOMBARDI 


		2023-01-31T16:11:17+0100
	IT
	Roberta Lombardi




